IIEp 8,6 donde una afirmación agustiniana (*avara* fuit) solicita 1 Tim 6,10 (*radix* omnium malorum *avaritia*). Aquí la relación se establece entre adjetivo y sustantivo.

IIEp 8,7 donde una afirmación agustiniana (sed opus erat quodam flagello) solicita Heb 12,6 (*Flagellat omnem filium quem recipit*). Aquí la conexión es entre sustantivo y verbo.

b. Conexión mediante términos sinónimos

IIEp 7,6 donde la *dilectio* de 1 Jn 4,7 (*Dilectio ex Deo*) solicita la *caritas* de Rom 5,5 (*Caritas Dei difusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum...*). A esta conexión terminológica, mediante sustantivos sinónimos (*dilectio* y *caritas*), hay que añadir otra de carácter teológico (*Deo* y *Spiritum*).

IIEp 10,4 donde Jn 13,34 (*mandatum novum do vobis ut vos invicem diligatis*) y Sal 118,85 (... sed non sicut *lex tua*) solicitan Gál 6,2 (Invicem onera vestra portate... adimplebitis *legem Christi*). El texto de san Juan solicita el del salmo y el paulino mediante un término sinónimo: *mandatum (Christi)/lex tua/lex Christi*.

IIEp en 10,5 donde Sal 118,96 (Omnis *consummationis* vidi *finem*) solicita dos citas paulinas: 1 Tim 1,5 (*Finis autem praecepti... caritas de corde puro...*) y Rom 13,10 (*Plenitudo autem legis caritas*).

c. Conexión mediante la misma idea expresada con términos diferentes

IIEp 9,1 donde 1 Jn 4,16 (Et qui *manet* in dilectione, in Deo *manet* et Deus in illo) solicita 1 Cor 13,8: *Caritas nunquam cadit*).

IIEp 9,9 donde 1 Jn 4,19 (Nos diligamus quia ipse *prior* dilexit nos) solicita Rom 5,8-9 (Ostendit autem deus dilectionem suam in nobis, quoniam *cum adhuc peccatores essemus*, Christus pro nobis mortuus est).

IIEp 10,1 donde 1 Jn 5,1 (Omnis qui *credit* quod Iesus sit Christus, ex Deo natus est) solicita Gal 5,6 (*Fides* quae per dilectionem *operatur*). El texto paulino es solicitado también por un principio teológico: la fe sin obras no salva (*Fides sine operibus non salvat*).

IIEp 10,2 donde 1 Jn 5,1 (Omnis qui *credit* quod Iesus sit Christus ex Deo natus est, et omnis qui *diligit* qui genuit eum, diligit eum qui genitus est ab ipso) solicita Gál 5,6 (*Fides* quae per dilectionem *operatur*).

IIEp 6,14 donde Mt 23,3 (Qui *solverit* unum de mandatis istis minimis, et *docuerit*...) solicita Rom 2,21 (Qui *praedicas* non furandum *furaris*). Aquí la conexión va de un principio general a una aplicación concreta del mismo (*solvere unum* de mandatis – *furaris*).

IIEp 9,2 donde Sal 6,4-5 (Et tu, Domine, *usquequo?* Convertere Domine et erue animam meam) solicita Fil 1,23-24 (Dissolvi et esse cum Christo multo magis optimum; *manere autem* in carne necessarium propter vos). El concepto de paciencia une ambos textos (Audi Apostolum patienter viventem).

IIEp 10,6 donde Sal 118,96 (*Latum* mandatum tuum valde) solicita 2 Cor 6,11-12 (... cor nostrum *dilatatum* est: non *angustamini* in nobis)³⁸.

IIEp 7,1 donde la presentación agustiniana de la patria celeste como *ineffabilis* dulcedo solicita 1 Cor 2,9 (quod oculus *non vidit*, nec auris *audivit*...).

IIEp 7,6 donde una afirmación agustiniana (Accipere sacramentum *corporis* et *sanguinis* Domini et malus potest) solicita 1 Cor 11,29 (Qui *manducat* et *bibit* indigne, iudicium sibi manducat et bibit).

IIEp 7,7 donde 1 Jn 4,9 (In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis, quia *filium suum* unigenitum *misit* in hunc mundum, ut vivamus per ipsum) solicita Rom 8,32 (qui *proprio Filio non perpercit*, sed pro nobis omnibus *tradidit* eum...) y Gál 2,20 (Qui me dilexit et *tradidit se ipsum* pro me). Los textos paulinos son solicitados por el concepto común de envío = entrega y por una razón teológica: la entrega del Hijo fue obra común del Padre y del Hijo.

IIEp 8,1 donde la mención agustiniana del hombre interior (in *interiore homine* nostro) solicita Ef 3,17 (*in mente* per fidem).

IIEp 8,2 donde el glorificar al Padre de Mt 5,16 (... et *glorificent* Patrem vestrum qui est in coelis) solicita el engrandecer de Gál 1,22-24 (... et in me *magnificabant* deum).

IIEp 8,2 donde la presentación agustiniana de Pablo como humilde (... quando Paulus, *humilis, modicus*) solicita 1 Cor 15,9 (Ego sum *minimus* apostolorum) y Ef 3,8 (Mihi *minimo* omnium sanctorum).

IIEp 8,3 donde una exhortación agustiniana (intus *non intermittatur caritas*) solicita Heb 13,1 (*Caritas fraterna* *permaneat*).

IIEp 8,7 donde una serie de males de los que el hombre se verá librado (*cum...*, *cum...*, *cum...*) solicita 1 Cor 15,53-54 (*cum* corruptibile hoc induerit incorruptionem..., et mortale hoc induerit immortalitatem)³⁹.

³⁸ No importa que los adjetivos se refieran a sustantivos distintos: *mandatum* y *cor*.

³⁹ La serie que fija el predicador no es fortuita, sino que sigue cierto criterio: cuando... (formulación negativa), cuando... (formulación negativa), cuando... (formulación negativa y positiva), cuando... (formulación positiva, explicada con dos datos positivos tomados de la cita paulina).

IIEp 8,11 donde la mención agustiniana de las angustias causadas por el enemigo (*angustias tibi facit in terra*) solicita Heb 12,6 (*flagellat omnem filium quem recipit*). La conexión se establece entre sustantivo y verbo.

IIEp 9,1 donde la mención agustiniana de la leche que alimenta a los pequeños (*lac parvulorum*) solicita 1 Tes 2,7 (*Factus sum... tanquam nutrix fovens filios suos*).